Дело хххх-40

Приговор

Именем Российской федерации

19 июня 2019 года город Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Попенкова С.А., 

при секретаре судебного заседания Канаковой Н.Д., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Энгельса Саратовской области Дунай Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Свиридовой Е.Н., представившей удостоверение хххх и ордер хххх,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, ФИО1, находясь по адресу: ..., ..., имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом и, таким образом, вошел в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с четким распределением ролей между собой. 

Согласно распределенных ролей, неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных, малоприметных местах ..., с целью последующего сбыта. 

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, через тайники получал от неустановленного лица партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранил их с целью дальнейшего сбыта, фасовал, а затем помещал в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом. Непосредственно после этого, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщал неустановленному лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должен был получать денежные вознаграждения из расчета 250 рублей за каждый специально оборудованный им тайник в малоприметных местах .... 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, расположенного в 250 метрах от административного здания «ЭКПТ» по адресу: ..., и, тем самым, незаконно приобрел, предварительно оставленное ему неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 4,01 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,88 грамма, которые расфасовал и стал незаконно хранить по адресу: ..., так и при себе с целью последующего сбыта путем тайниковых закладок до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовать единый с неустановленным лицом преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий, и действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, полученные от неустановленного лица наркотические средства, разместил в тайники, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправил неустановленному лицу текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно:

на участке местности по адресу: ..., слева в сугробе, у основания мусорного бака, расположенного с левой стороны на расстоянии 25 метров с торца вышеуказанного дома - наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма;

на участке местности по адресу: ..., справа в сугробе, в 1 метре от подъезда хххх вышеуказанного дома - наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма;

на участке местности по адресу: ..., на вершине снежного сугроба, у забора палисадника, расположенного в 5 метрах напротив подъезда хххх вышеуказанного дома - наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 грамма;

на участке местности по адресу: ..., в сугробе, у основания дерева, напротив калитки ... вышеуказанного дома - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма;

на участке местности по адресу: ..., у основания сугроба, образовавшегося у стены справа от двери подъезда хххх вышеуказанного дома - наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма;

на участке местности по адресу: ..., в снегу, у основания металлического столба, расположенного у ворот гаража, примыкающего к вышеуказанному дому - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма;

на участке местности по адресу: ..., на вершине сугроба, образовавшегося у ворот гаража хххх, расположенного в гаражном массиве в 100 метрах от вышеуказанного дома - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма;

на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося в 5 метрах от вышеуказанного дома - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма;

на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося возле забора, расположенного в 2 метрах от вышеуказанного дома - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма;

на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося возле водяной колонки, расположенной в 10 метрах от вышеуказанного дома - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма;

на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося сверху зеленого деревянного забора, расположенного в 3 метрах от вышеуказанного дома - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма;

на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося возле железного столба, расположенного возле дороги в 10 метрах от вышеуказанного дома - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма;

на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося возле основания дерева, произрастающего возле дороги в 15 метрах от вышеуказанного дома - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, ФИО1, реализуя единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, расположенном возле ... и, тем самым, незаконно приобрел, предварительно оставленное ему неустановленным лицом, наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,46 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой свыше 9,30 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 09 часов до 11 часов, ФИО1, находясь по адресу: ..., 1 квартал, ..., продолжая реализовывать единый с неустановленным лицом преступный умысел, отделил часть имеющегося у него с целью сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной массой, употребив его лично, а также часть наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,04 грамма и наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,04 грамма, которые стал незаконно хранить на письменном столе в комнате вышеуказанной квартиры для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,42 грамма и наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 9,26 грамма, ФИО1, продолжая действовать согласованно с неустановленным следствием лицом, расфасовал и продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта путем тайниковых закладок. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов до 16 часов 30 минут, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовать единый с неустановленным лицом преступный умысел, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного следствием лиц действий, и действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, полученные от неустановленного лица наркотические средства, разместил в тайники, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данные наркотические средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно: 

на участке местности по адресу: ..., у основания сугроба, возле проезжей части, расположенной слева в 30 метрах от вышеуказанного дома - наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 грамма;

на участке местности по адресу: ..., на верхушке сугроба, образовавшегося на кусте, произрастающем в 50 метрах справа от вышеуказанного дома - наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 7,48 грамма и наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 9,26 грамма, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным лицом в составе группы лиц и, продолжая осуществлять единые с ним преступные намерения, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта до момента изъятия указанных наркотических средств сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1, находясь вблизи ..., в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: ....

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра и досмотра вещей, у ФИО1 было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и хранимое им по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта:

- в перчатке, находившейся в правом боковом кармане, надетой на нем куртки - наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 7,48 грамма, содержащееся в 2 (двух) свертках из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находится сверток из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находится сверток из фольги, в каждом свертке находится полимерный пакет с клапан-застежкой, а также в 6 (шести) свертках из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находится сверток из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находится сверток из фольги, в каждом свертке находится полимерный пакет с клапан-застежкой;

-в левом наружном кармане штанов, надетых на нем - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 9,26 грамма, содержащееся в 11 (одиннадцати) свертках из изоляционной ленты темно-синего цвета, в каждом из которых находится сверток из фольги, в каждом свертке находится полимерный пакет с клапан-застежкой, а также в 9 (девяти) свертках из изоляционной ленты голубого цвета, в каждом из которых находится сверток из фольги, в каждом свертке находится полимерный пакет с клапан-застежкой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 часов 06 минут до 23 часов 45 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., слева в сугробе, у основания мусорного бака, расположенного с левой стороны на расстоянии 25 метров с торца вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., справа в сугробе, в 1 метре от подъезда хххх вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 31 минуты до 00 часов 55 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., на вершине снежного сугроба, у забора палисадника, расположенного в 5 метрах напротив подъезда хххх вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 26 минут до 01 часа 40 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., в сугробе, у основания дерева, напротив калитки ... вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 18 минут до 02 часов 37 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., у основания сугроба, возле проезжей части, расположенной слева в 30 метрах от вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 грамма, находящееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, содержащий сверток из фольги, в котором находится полимерный пакет с клапан-застежкой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 06 минут до 03 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., на верхушке сугроба, образовавшегося на кусте, произрастающем в 50 метрах справа от вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамма, находящееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, содержащий сверток из фольги, в котором находится полимерный пакет с клапан-застежкой. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 50 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., у основания сугроба, образовавшегося у стены справа от двери подъезда хххх вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03 часов 52 минут до 04 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., в снегу, у основания металлического столба, расположенного у ворот гаража, примыкающего к вышеуказанному дому, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 05 часов 13 минут до 05 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., на вершине сугроба, образовавшегося у ворот гаража хххх, расположенного в гаражном массиве в 100 метрах от вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося в 5 метрах от вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося возле забора, расположенного в 2 метрах от вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося возле водяной колонки, расположенной в 10 метрах от вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 33 минут до 13 часов 45 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося сверху зеленого деревянного забора, расположенного в 3 метрах от вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося возле железного столба, расположенного возле дороги в 10 метрах от вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося возле основания дерева, произрастающего возле дороги в 15 метрах от вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято, размещенное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма.

Таким образом, наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 4,01 грамма, что относится к значительному размеру и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,88 грамма, что относится к крупному размеру, а так же наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,46 грамма, что относится к крупному размеру, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой свыше 9,26 грамма, что относится к крупному размеру, были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем преступление не было доведено ФИО1 и неустановленным следствием лицом до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Своими действиями ФИО1 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания в целом соответствующие описательной части приговора, пояснив при этом, что действительно, действуя согласованно с неизвестным ему лицом, занимался преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ забрал оптовую партию наркотического средства, с целью их последующих сбытов, преследуя при этом цель незаконного обогащения, и ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сделал тайники. С видом и размером наркотиков согласен, в содеянном чистосердечно раскаивается. 

Виновность ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний свидетеля ГДА установлено, что ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация, о том, что неустановленные лица осуществляют распространение наркотических средств в ... по системе закладок на улицах ..., а именно в районе .... В ходе оперативно-розыскного мероприятия по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, вблизи ... им и оперуполномоченным РПО был задержан ФИО1, после чего был доставлен в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. В ходе личного досмотра ФИО1 у последнего обнаружено и изъято: в правом боковом кармане куртки обнаружена перчатка, внутри которой обнаружено 8 (восемь) свертков из них: 2 (два) свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находится сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находится сверток из фольги, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с твердым веществом растительного происхождения темного цвета; 6 (шесть) свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находится сверток из фольги, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с твердым веществом растительного происхождения темного цвета Данные свертки, изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт. В левом наружном кармане штанов обнаружено 20 (двадцать) свертков из них: 11 (одиннадцать) свертков из изоляционной ленты темно-синего цвета, внутри каждого из которых находится сверток из фольги, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с твердым веществом светлого цвета; 9 (девять) свертков из изоляционной ленты голубого цвета, внутри каждого из которых находится сверток из фольги, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с твердым веществом светлого цвета. Данные свертки, изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт. В правом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон, марки «Айфон 6». Данный телефон изъят, также в данном телефоне обнаружены фотографии оборудованных тайниковых закладок, которые сфотографированы и приложены к акту. В ходе личного досмотра двумя ватными тампонами взяты смывы ладоней рук гр. ФИО1 был произведен вырез левого наружного кармана штанов, принадлежащих гр. ФИО1 По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что наркотическое средство – гашиш и наркотическое средство - «соль» хранил с целью дальнейшего распространения. Позднее, уже после начала мероприятий по осмотру мест происшествий и изъятий наркотических средств на улицах ..., им была отобрана явка с повинной гр. ФИО1, в которой он сознался в совершенном им преступлении (том 2 л.д. 66-69).

Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний свидетеля РПО, установлены обстоятельства задержания ФИО1, а так же то, что по поручению руководства ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, он совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области КМВ, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 10 минут до 14 часов 35 минут, стали производить осмотры участков местности, где ФИО1 оборудовал тайниковые закладки с наркотическими средствами. В 5 метрах от ..., где в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. В 2,5 метрах у забора возле ..., в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. В 10 метрах от ..., в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. У зеленого деревянного забора, находящегося на участке местности, расположенном в 3 метрах от ..., где в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. У металлического столба, находящегося на участке местности, расположенном в 3 метрах от ..., в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. У дерева, находящегося на участке местности, расположенном возле дороги 15 метрах от ..., в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт (том 3 л.д. 29-32).

Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний свидетеля КМВ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области БВН, в присутствии понятых, проводил обыск в жилище у ФИО1 по адресу: ..., в ходе которого, в присутствии матери ФИО1 - ИЛЛ, в комнате ФИО1 на письменном столе, обнаружили и изъяли бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который упаковали в пустой бумажный конверт. Также на письменном столе было обнаружено и изъято твердое вещество темного цвета, которое упаковали в пустой бумажный конверт, также на письменном столе был обнаружен и изъят системный блок марки «Дэксп». Кроме того, из информации, полученной от оперуполномоченного ГДА, проводившего личный досмотр ФИО1, ему стало известно, что у последнего были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также телефон сотовой связи марки «Айфон 6», содержащий информацию о местах оборудования ФИО1 тайниковых закладках с наркотическим средствами. По поручению руководства ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, он совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области РПО, в присутствии понятых, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 10 минут до 14 часов 35 минут, стали производить осмотры участков местности, где ФИО1 оборудовал тайниковые закладки с наркотическими средствами. Они все прошли к дому 31 по ..., подошли к участку местности, расположенному в 5 метрах от ..., где в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. После этого все проследовали к первому подъезду ..., подошли к участку местности, расположенному в 2,5 метрах у забора возле ..., где в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. После этого все проследовали к дому 55 по ..., подошли к водяной колонке, находящейся на участке местности, расположенному в 10 метрах от ..., где в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. После этого все проследовали к дому 11 по ..., подошли к зеленому деревянному забору, находящейся на участке местности, расположенному в 3 метрах от ..., где в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. После этого все проследовали к дому 15 по ..., подошли к металлическому столбу, находящемуся на участке местности, расположенному в 3 метрах от ..., где в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. После этого все проследовали к дому 28 по ..., подошли к дереву, находящемуся на участке местности, расположенному возле дороги 15 метрах от ..., где в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт (том 3 л.д.51-54).

Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний свидетеля ИВМ, установлено, что по поручению руководства ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области БВН, в присутствии понятых, в период времени с 23 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ стали производить осмотры участков местности, где ФИО1 оборудовал тайниковые закладки с наркотическими средствами. На участке местности, расположенному слева возле мусорных баков, находящихся в 25 метрах с левой стороны с торца ..., в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. У первого подъезда ..., в 1 метре справой стороны от подъезда хххх ..., в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. На участке местности, расположенном у забора палисадника на расстоянии 5 метров напротив подъезда хххх ..., в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. На участке местности, расположенном напротив калитки квартиры ..., в сугробе у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. На участке местности, расположенном на справой стороны от входной двери в подъезд хххх ..., в сугробе у основания стены был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. У ..., возле гаража, который прилегает к дому 36 по ..., у металлического столба, в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. У гаража хххх, расположенном в 100 метрах от ..., в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. У ..., подошли к участку местности, расположенному на проезжей части дороги в снегу в 30 метрах слева ..., в сугробе у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. На участке местности, расположенному в 50 метрах справа от ..., на верхушке куста, занесенный снегом, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт (том 2 л.д. 94-97).

Аналогичными показаниями свидетеля БВН, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, об обстоятельствах проведения осмотров участков местности в период времени с 23 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, а так же обыска в жилище ФИО1 (том 2 л.д. 103-107).

Свидетель ФИО2 в суде показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов, к ним домой приехали сотрудники полиции, которые сообщили, что ее сын ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, при этом они ей предъявили постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств. В ходе обыска сотрудники полиции в комнате ее сына на письменном столе обнаружили и изъяли системный блок марки «Дэксп», и бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который упаковали в пустой бумажный конверт. Также на письменном столе сотрудник полиции обнаружил и изъял твердое вещество темного цвета, которое упаковал в пустой бумажный конверт (том 3 л.д.42-44).

Помимо изложенного, виновность подсудимых подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих письменных доказательств:

- рапортом о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» (том 1 л.д. 10);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ГДА, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, вблизи ... был задержан ФИО1 (том 1 л.д. 12);

- актом личного досмотра и досмотра вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра и досмотра вещей, у ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане, куртки, надетой на нем, сотовый телефон «Айфон 6», в перчатке, находившейся в правом боковом кармане, надетой на нем куртки, 2 (два) свертка из изоляционной лены черного цвета, в каждом из которых находится сверток из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находится сверток из фольги, в каждом свертке находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащие вещество растительного происхождения темного цвета, 6 (шесть) свертков из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находится сверток из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находится сверток из фольги, в каждом свертке находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащие вещество растительного происхождения темного цвета, в левом наружном кармане штанов, надетых на нем, 11 (одиннадцать) свертков из изоляционной ленты темно-синего цвета, в каждом из которых находится сверток из фольги, в каждом свертке находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, 9 (девять) свертков из изоляционной лены голубого цвета, в каждом из которых находится сверток из фольги, в каждом свертке находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета, в правом наружном кармане, куртки, надетой на нем, сотовый телефон «Айфон 6». Также были взяты смывы с ладоней рук ФИО1, произведен вырез левого наружного кармана штанов, принадлежащих ФИО1 (том 1 л.д. 19-22);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленное на исследование вещество (объектов хххх), суммарной массой 7,48 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса); представленное на исследование вещество (объектов хххх), суммарной массой 9,26 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 25-26);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен телефон сотовой связи марки «Айфон 6» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.195-200);

- протоколом обыска, согласно которому по адресу: 

<

...>, в комнате ФИО1, на письменном столе, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который упакован в пустой бумажный конверт; твердое вещество темного цвета, которое упаковали в пустой бумажный конверт, системный блок марки «Дэксп» (том 1 л.д. 74-77);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен системный блок марки «Дэксп», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: .... (том 2 л.д. 221-250, том 3 л.д.1-15);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 102);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., слева в сугробе, у основания мусорного бака, расположенного с левой стороны на расстоянии 25 метров с торца вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета (том 1 л.д. 103-105);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 0,98 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 109);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 113);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., справа в сугробе, в 1 метре от подъезда хххх вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета (том 1 л.д. 114-116);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 0,99 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 120);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 124);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., на вершине снежного сугроба, у забора палисадника, расположенного в 5 метрах напротив подъезда хххх вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета (том 1 л.д. 125-127);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 1,03г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 131);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 135);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., в сугробе, у основания дерева, напротив калитки ... вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета (том 1 л.д. 136-138);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,30 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 142);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 157);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., у основания сугроба, образовавшегося у стены справа от двери подъезда хххх вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета (том 1 л.д. 169-171);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 1,01 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 175);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 179);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., в снегу, у основания металлического столба, расположенного у ворот гаража, примыкающего к вышеуказанному дому, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета (том 1 л.д. 180-182);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,50 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 186);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 190);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., на вершине сугроба, образовавшегося у ворот гаража хххх, расположенного в гаражном массиве в 100 метрах от вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета (том 1 л.д. 191-193);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,29 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 197);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., ул. ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 146);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., ул. ..., у основания сугроба, возле проезжей части, расположенной слева в 30 метрах от вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета (том 1 л.д. 147-149);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 0,94 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 153);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., ул. ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 157);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., ул. ..., на верхушке сугроба, образовавшегося на кусте, произрастающем в 50 метрах справа от вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество темного цвета (том 1 л.д. 158-160);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 1,00 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 164);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 201);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося в 5 метрах от вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета (том 1 л.д. 202-205);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,35 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 208);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 212);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося возле забора, расположенного в 2 метрах от вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета (том 1 л.д. 213-216);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,31 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 219);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 223);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося возле водяной колонки, расположенной в 10 метрах от вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета (том 1 л.д. 224-227);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,30 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 230);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 234);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося сверху зеленого деревянного забора, расположенного в 3 метрах от вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета (том 1 л.д. 235-238);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,29 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 241);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 4);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося возле железного столба, расположенного возле дороги в 10 метрах от вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета (том 2 л.д. 5-8);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,27 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 11);

- рапортом КУСП хххх от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: ..., обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: ..., в сугробе, образовавшегося возле основания дерева, произрастающего возле дороги в 15 метрах от вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий вещество светлого цвета (том 2 л.д. 16-19);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,27 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 22);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1) Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект хххх), массой 0,96 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ... в 25 метрах от ..., является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

2) Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект хххх), массой 0,97 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ... в 1 метре от 1 подъезда ..., является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

3) Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект хххх), массой 1,01 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ... в 5 метрах от 5 подъезда ... сугробе слева, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

4) Представленное на экспертизу вещество (объект хххх), массой 0,28 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

5) Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект хххх), массой 0,99 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

6) Представленное на экспертизу вещество (объект хххх), массой 0,48 г, изъятое в 

ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

7) Представленное на экспертизу вещество (объект хххх), массой 0,27 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

8) Представленное на экспертизу вещество (объект хххх), массой 0,34 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

9) Представленное на экспертизу вещество (объект хххх), массой 0,30 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

10) Представленное на экспертизу вещество (объект хххх), массой 0,29 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

11) Представленное на экспертизу вещество (объект хххх), массой 0,28 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

12) Представленное на экспертизу вещество (объект хххх), массой 0,26 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

13) Представленное на экспертизу вещество (объект хххх), массой 0,26 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ..., наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

14) Фрагменты изоляционной ленты темно-синего цвета (из конвертов 1 и 2) могли ранее составлять единое целое. 

15) Фрагменты изоляционной ленты черного цвета (из конвертов 1, 3-5, 7-9) могли ранее составлять единое целое. 

16) Фрагменты изоляционной ленты синего цвета (из конвертов 2, 6, 10, 12, 16, 17) могли ранее составлять единоё целое.

17) Фрагменты изоляционной ленты синего цвета (из конвертов 11, 13-15) могли ранее составлять единое целое. 

18) Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект хххх), массой 7,32 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). 

19) Представленное на экспертизу вещество (объект хххх), массой 8,86 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

20) На поверхностях двух ватных дисков (объекты №хххх), со смывами рук ФИО1, содержится в следовых количествах наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Наркотическое средство содержится в следовых количествах, поэтому определить массу выявленного в ходе исследования наркотического средства не представляется возможным.

21) На поверхностях выреза кармана штанов (джинс) ФИО1 (объект хххх), содержится в следовых количествах наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Наркотическое средство содержится в следовых количествах, поэтому определить массу выявленного в ходе исследования наркотического средства не представляется возможным.

22) На поверхностях перчатки ФИО1 (объект хххх), и представленной на экспертизу, методами, доступными эксперту, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено.

23) Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект хххх), массой 0,92 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

24) Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект хххх), массой 0,98 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

25) Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект хххх), массой 0,04 г, изъятое в ходе обыска, проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса).

26) Представленное на экспертизу вещество (объект хххх), массой 0,04 г, в ходе обыска, проведенного по адресу: ..., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

27) Фрагменты изоляционной ленты темно-синего цвета (из конвертов 1 и 2) могли ранее составлять единое целое. 

28) Фрагменты изоляционной ленты черного цвета (из конвертов 1, 3-5, 7-9) могли ранее составлять единое целое. 

29) Фрагменты изоляционной ленты синего цвета (из конвертов 2, 6, 10, 12, 16, 17) могли ранее составлять единоё целое.

30) Фрагменты изоляционной ленты синего цвета (из конвертов 11, 13-15) могли ранее составлять единое целое (том 2 л.д. 39-59);

- протоколом осмотра, изъятых по уголовному делу предметов (том 2 л.д. 108-159);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которого обвиняемый ФИО1 и все участники следственного действия, проследовали к участку местности, расположенному в 250 метрах от административного здания «ЭКПТ» по адресу: ..., где ФИО1 пояснил, что на данном участке местности, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов, он приобрел оптовую закладку с наркотическим средством (том 3 л.д.60-65);

- протоколом явки с повинной ФИО1, в которой он сообщил о совершенном им преступлении (том 1 л.д. 83). 

Перечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства и давая им юридическую оценку, суд пришел к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При оценке доказательств, судом принимаются во внимание признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе судебного заседания, из которых следует, что они действительно намеревались сбыть наркотические средства, преследуя цель незаконного обогащения, действуя при этом в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным ему лицом.

Обстоятельства покушения на сбыт наркотических средств объективно подтверждаются показаниями сотрудников полиции ГДА, РПО, ИВМ, БВН, КМВ, осуществлявших ОРМ «наблюдение», задержание ФИО1, а так же осмотры мест происшествий 4, 5 и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые ФИО1 распространял через тайники. Оснований для оговора подсудимого у указанных свидетелей обвинения, по мнению суда, не имеется, поэтому эти показания кладутся в основу обвинительного приговора.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства, суд пришел к выводу, что с целью получения материальной выгоды, действуя в своих интересах, подсудимый ФИО1 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, и действуя группой лиц по предварительному сговору покушался на сбыт наркотического средства – наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 4,01 грамма, что относится к значительному размеру и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,88 грамма, что относится к крупному размеру, а так же наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,46 грамма, что относится к крупному размеру, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой свыше 9,26 грамма, что относится к крупному размеру. 

Данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, преступление не было доведено ФИО1 до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

При этом, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о необходимости квалифицировать действия подсудимого ФИО1 единым составом по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как данное деяние является единым продолжаемым преступлением, осуществлено в короткий промежуток времени, одним и тем же лицом, одним и тем же способом. 

Сомнений во вменяемости подсудимого, исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья, его поведения в судебном заседании, у суда не имеется.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоял и не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов хххх от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 не выявлена наркомания, обнаруживается эпизодическое употребление наркотического средства группы каннабиноидов, без явлений наркотической зависимости (код Z72/2 по МКБ-10), о чем свидетельствует периодическое употребление гашиша без формирования психической и физической зависимости, а также двукратное употребление синтетического наркотического средства «соль», без явлений наркотической зависимости (код Z72/2 по МКБ-10), о чем свидетельствует двукратное употребление «соли» без формирования психической и физической зависимости (том 2 л.д. 79-80).

Суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту службы – положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд признает и учитывает наличие явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст подсудимого, совершение преступления впервые, состояние здоровья его и членов семьи, в связи с чем назначает наказание в соответствие с ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Исходя из приведенных обстоятельств дела и сведений, характеризующих личность подсудимого, учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд, при обсуждении вопроса о наказании подсудимому ФИО1 наказания полагает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и поэтому, назначает наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, суд, учитывая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, не находит оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 

Однако, принимая во внимание отношение подсудимого к совершенному преступлению, который не оспаривал фактические обстоятельства дела, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, молодой возраст, совершение преступления в первые, суд признает данные обстоятельства в совокупности исключительными, и назначает ФИО1 по данным статьям обвинения наказание ниже низшего предела санкции указанной статьи, применяя положения ст. 64 УК РФ.

При определении ФИО1 вида исправительного учреждения для отбывания назначенного наказания, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, а потому подсудимый ФИО3 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

За счет средств федерального бюджета в ходе предварительного следствия произведена оплата труда адвоката Свиридову В.А. на сумму 7200 рублей (том 3 л.д. 164-166), которые суд в силу требований ст. 131 УПК РФ признает процессуальными издержками.

Согласно ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек полностью или частично судом не установлено.

При таких обстоятельствах, процессуальные издержки, понесенные в связи с выплатой вознаграждения адвокату, участвующему в ходе предварительного следствия по назначению органа следствия, подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 19 июня 2019 года, зачесть в срок наказания время содержание ФИО1 под домашним арестом с 5 февраля 2019 года по 18 июня 2019 года включительно из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с момента вынесения приговора по вступлению приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- системный блок марки «Дэксп», изъятый 05.02.2019 года в ходе обыска по адресу: ... ФИО1;

телефон сотовой связи марки «Айфон 6» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, - обратить в доход государства;

- наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,31 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, внутри которого находятся пакеты из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое средств N-метилэфедрон, массой 8,85 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, внутри которого находятся пакеты из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1;

- наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ...;

- наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ... в 1 метре от первого подъезда ...;

- наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ... в 5 метрах от 5 подъезда ...;

наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое средств N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ...;

- наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамм, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ...;

- наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамм, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ...;

- наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамм, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ...;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое средств N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ...;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое средств N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ...;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое средств N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ...;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое средств N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ... «А»;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое средств N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ...;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое средств N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ...;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое средств N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: ...;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое средств N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты фольги, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: ...;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое средств N-метилэфедрон, массой 0,03 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, сверток из тетрадного листа в клетку, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска проведенного по адресу: ..., 1 квартал, ...;

- наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,03 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска проведенного по адресу: ..., 1 квартал, ..., хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» ..., - хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, материалы дела в отношении которых выделено в отдельное производство;

- перчатку из трикотажа коричневого цвета с орнаментом, упакованная в бумажный конверт, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1;

- вырез кармана из фрагментов ткани темно-синего цвета со швами, упакованный в бумажный конверт, изъятый 04.02.2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1

- сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находятся два ватных диска белого цвета, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденному, содержащемуся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем принесения жалобы или представления в Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденным, либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий ...

...

...